

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN  
INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer the questions as per the instructions given for each section.*

**SECTION - A**

Answer any two of the following questions in about 500 words each :

2x20=40

1. Discuss the importance of agriculture in the Indian economy. Also explain linkages between the agricultural and non-agricultural sectors.
2. What are the causes of low agricultural productivity in India ? Examine the role of technological improvements in promoting the agricultural productivity.
3. Critically evaluate the measures to bring about a change in the land relations in India since independence. What were the weaknesses of these measures ?
4. Examine the areas where reforms in agricultural sector in India are required to synchronise this sector with the new economic policy.

## SECTION - B

Answer **any four** of the following questions in about 300 words each.

**4x12=48**

5. Explain the factors taken into consideration while formulating pricing policy for agriculture.
6. Explain the nature of subsidies in agriculture in India.
7. What are the essential components of market structure for agricultural produce ? Explain the types of markets for agricultural produce in India.
8. How is 'Market Access' an area of international concern in agricultural trade ?
9. What policy options exist for combating the issue of food inflation ?
10. Examine the environmental impact of large and small irrigation projects.

## SECTION - C

11. Write short notes on **any two** of the following in about 150 words each :

**2x6=12**

- (a) Shifting Cultivation.
  - (b) Gross Cropped Area.
  - (c) Cooperative Society.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

**खण्ड - अ**

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 500 प्रत्येक।

2x20=40

1. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का महत्त्व बताइए। कृषि और गैर-कृषि क्षेत्रों में सहलग्नता भी समझाइए।
2. भारत में निम्न कृषि उत्पादिता के क्या कारण हैं? कृषि उत्पादिता वृद्धि में प्रौद्योगिकीय सुधारों की भूमिका की समीक्षा करें।
3. स्वतंत्रता के बाद से भू-संबंधों में परिवर्तन के प्रयासों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। इन उपायों की क्या त्रुटियां थीं?
4. नई आर्थिक नीति से समन्वय के लिए भारतीय कृषि क्षेत्र में किन क्षेत्रों में सुधार वांछित हैं? व्याख्या करें।

### खण्ड - ख

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 300 प्रत्येक।

4x12=48

5. कृषि के लिए कीमत नीतियां निर्धारित करते समय ध्यान में रखे जाने वाले कारकों की व्याख्या करें।
6. भारतीय कृषि में साहाय्यों की प्रकृति समझाइए।
7. कृषि उत्पादों के बाजार की रचना के आवश्यक घटक क्या हैं? भारत में कृषि उपज बाजारों के प्रकार बताइए।
8. कृषि पदार्थों के व्यापार में 'बाजार तक पहुँच' एक अंतर्राष्ट्रीय 'चिन्ता' का विषय क्यों बन गया है?
9. खाद्य स्फीति का सामना करने के क्या नीति विकल्प विद्यमान हैं?
10. बड़े और लघु सिंचाई प्रकल्पों के पर्या-प्रभावों का आंकलन करें।

### खण्ड - ग

11. किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ लिखें। शब्द सीमा 150 प्रत्येक :

- (a) स्थान परिवर्तन कृषि (झूम खेती)
- (b) सकल कृषित क्षेत्रफल
- (c) सहकारी समिति

2x6=12